
CC OO MM UU NN EE     DD II     AA RR DD OO RR EE   
            CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa    ddii    RReeggggiioo    CCaallaabbrriiaa  

                                  Via  V. Emanuele, 35  –  tel.  0964/64366 Fax 0964-624804  
     E. Mail: tributi.ardore@libero.it                                                

                                                     P.IVA  00725530802 – C.F. 81000590802 
 
DET.N. 30  DEL 04.04.2024       N. 154 Reg. Gen  
Registro Det. U.O.C. n. 02                                                          del 04.04.2024 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE U.O.C. N.2 
AREA ECONOMICO – FINANZIARIA - TRIBUTI    

 
OGGETTO: Liquidazione spesa servizio “Siope + adeguamento procedura Contabilità per 
esportazione flusso dati nel formato OPI” periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024  – Ditta 
IMMEDIA Spa  –  Impegno assunto con determina n. 23/2024- [Lotto Cig n. B0CA16F1FC] 

 
IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. N. 02 

 
Richiamati i seguenti atti: 
 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

- Visto il DLgs n. 118/2011, “Disposizioni in materia dia armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 11.01.2024 sono state conferite, al 
Dott. Bruno Zappavigna, le funzioni ex art. 109 d.lgs. 267/2000 e di posizione organizzativa 
del 2° settore “Economico – finanziario e Tributi; 

- Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
Dato atto: 
 

- Che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 44 del 
26.10.2023, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) triennio 2023 “Piano 
degli obiettivi e delle performance”; 

- Che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 28 del 
11.03.2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- Che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore 
che adotta l’atto;  

- Dato atto che la determinazione dell’indennità di risultato è frutto di un mero calcolo 
aritmetico scevro da valutazioni personali; 



- Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, 
di regolarità contabile di cui all’ art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni e dell’art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
Considerato: 

- che l’ufficio Ragioneria  e Tributi di questo Ente gestiscono sia la contabilità che i tributi  
con software acquistati presso la società IMMEDIA Spa; 

- l’art. 1, comma 533, legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017), che ha previsto 
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE + con l’obiettivo di migliorare il 
monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche 
amministrazioni, attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle 
delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di 
seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese; 

- che il passaggio al sistema SIOPE + avverrà a dar data dal 01.10.2018; 
- che questo obbligo di legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati generali dal 

programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano essere esportati e 
gestiti da un intermediario; 

- che l’Ente si avvale del software applicativo di contabilità pacchetto IMMEDIA Spa; 
- che, i programmi applicativi del pacchetto “IMMEDIA Spa” in uso necessitano di una 

implementazione al fine di consentire, nel rispetto della normativa emanato da AGID, per il 
tramite dell’infrastruttura della “banca dati SIOPE” gestita da Banca d’Italia nell’ambito 
della tesoreria statale contenente le funzioni per espletare quanto disposto dalla normativa di 
riferimento; 

- che la ditta IMMEDIA Spa ci ha fornito l’offerta per i servizi di integrazione alla 
piattaforma SIOPE + per  l’anno 2024  per un importo annuo di € 5.148,40 IVA compresa; 

- che per il buon funzionamento dell’Ufficio si è reso necessario affidare tale servizio; 
- Che con determina n. 40/2021 è stato assunto impegno di spesa; 
- che ci è pervenuta la fattura n° 00020240387 del 25.03.2024 presentata dalla Ditta 

IMMEDIA Spa per  “Siope + adeguamento procedura Contabilità per esportazione flusso 
dati nel formato OPI” periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024” per un imponibile di € 
4.220,00, per IVA € 928,40 per un totale complessivo di € 5.148,40;  

- che l’ ufficio ha provveduto all’acquisizione del CIG  presso AVCP – Autorità per la 
Vigilanza dei contatti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ed è stato assegnato il  CIG N. 
B0CA16F1FC; 

Visto il D.lgs n. 267 del 18/08/2007 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
 
- L’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 
- L’art. 151, comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- Gli art. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
 
Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 del Dlgs. n. 267/2000 
nonché del pareri di regolarità di cui all'art.147 bis del tuel; 
 
Per tutto quanto sopra, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. Di prendere atto della fattura n. 00020240387 del 25.03.2024 presentata dalla Ditta 
IMMEDIA Spa per  “Siope + adeguamento procedura Contabilità per esportazione flusso 
dati nel formato OPI” periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024” per un imponibile di € 
4.220,00, per IVA € 928,40 per un totale complessivo di € 5.148,40;  

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al d.lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate sono state già impegnate con precedenti atti: 

 
Esercizio 

 

 
Cap 

 
Descrizione 

 
Centro di 

costo 

 
EPF 

 
Cod. Rif. 

 
E/S 

 
Importo 

 
Soggetto 

 

 
Cig 

 
 

2024 

 
 

82 
 

 
Affidamento 

SIOPE + anno 
2024 

 
 

U.O.C n. 2 

 
 

2024 

 
01.02-1.03.01.023.000 

 
 

S 

 
 

€ 3.148,40 

 
IMMEDIAS

pa 

 
B0CA16F1F

C 

 
 

2024 

 
 

176 

 
Affidamento 

SIOPE + anno 
2024 

 
 

U.O.C n. 2 

 
 

2024 

 
01.04-1.03.01.02.001 

 
 

S 

 
 

€ 2.000,00 

 
IMMEDIAS

pa 

 
B0CA16F1F

C 

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

25.03.2024 
24.05.2024  € 5.148,40 

 
5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato 

di pagamento a favore della Ditta IMMEDIA SPA – Corso Vittorio Emanuele III – 89127 
Reggio Calabria  (RC)    sul conto corrente con il seguente codice IT 14 V 05034 16907 
000000000229 per saldo fattura; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario per 
opportuna conoscenza; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Bruno Zappavigna E-mail 
tributi.ardore@asmepec.it; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 
a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della 
L.n° 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione; 
b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971 n°119; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.L.vo n. 267/2000.  
 
Ardore, lì 04.04.2024 

  IL Dirigente U.O.C. n.02 
                 Area Economico – Finanziaria - Tributi 
                F.to  Dott. Bruno Zappavigna 

 
 
 
 
 



 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione CC n. 8 del 31/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole; 
 
Ardore lì, 04.04.2024 

                                                           Il Dirigente U.O.C. n. 2 
                                                        Area Economico – Finanziaria 

                                                       E tributi  
                                                     F.to   Dott. Bruno Zappavigna 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

25 19.03.2024 € 3.148,40 01.02-1.03.01.02.000 

CAP. 82 

2024 

26 19.03.2024 € 2.000,00 01.04-1.03.01.02.001 

CAP. 176 

2024 

                       
                                                                                                                  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                  F.to     Dott. Bruno Zappavigna 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 04.04.2024 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi. 
 
Ardore, lì 04.04.2024 
                                                                                                    Il Messo Comunale 
                                                                                                   F.to   Francesco Pistone 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 
pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 
http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 
dal 04.04.2024 Al……………………………….. 
 
Ardore, lì__________________________ 
 

 


